
 
  26 декабря 2022 г. № 60-нпа               г. Бишкек 

 

 

Об утверждении строительных норм Кыргызской Республики     

СН КР 31-08:2022 «Школьные здания. Нормы проектирования»,    

СН КР 52-02:2022 «Бетонные и железобетонные конструкции. 

Основные положения» и СН КР 53-01:2022 «Стальные конструкции. 

Нормы проектирования» 
 

В целях совершенствования норм по проектированию школьных 

зданий стальных, бетонных, железобетонных изделий и конструкций, 

руководствуясь постановлением Правительства Кыргызской Республики 

«О делегировании отдельных нормотворческих полномочий 

Правительства Кыргызской Республики государственным органам и 

исполнительной власти» от 15 сентября 2014 года № 530 и Положением о 

Государственном агентстве архитектуры, строительства и жилищно-

коммунального хозяйства при Кабинете Министров Кыргызской 

Республики (далее – Госстрой), утвержденным постановлением Кабинета 

Министров Кыргызской Республики от 25 июня 2021 года № 44, 

приказываю: 
1. Утвердить строительные нормы СН КР 31-08:2022 «Школьные 

здания. Нормы проектирования», СН КР 52-02:2022 «Бетонные и 

железобетонные конструкции. Основные положения» и СН КР 53-01:2022 

«Стальные конструкции. Нормы проектирования» согласно 

приложениям. 

2. Государственному институту сейсмостойкого строительства и 

инженерного проектирования при Госстрое: 

- принять меры по официальному опубликованию настоящего 

приказа в соответствии с постановлением Правительства Кыргызской 

Республики «Об источниках официального опубликования нормативных 

правовых актов Кыргызской Республики» от 26 февраля 2010 года № 117; 

- в течение трех рабочих дней со дня официального опубликования 

направить копию настоящего приказа в двух экземплярах на 

государственном и официальном языках, на бумажном и электронном 

носителях, с указанием источника опубликования указанного приказа в 

Министерство юстиции Кыргызской Республики для включения в 

БУЙРУК 

ПРИКАЗ 

Кыргыз Республикасынын 

Министрлер Кабинетине 

караштуу 

Архитектура, курулуш  жана 

турак жай-коммуналдык 

чарба мамлекеттик агенттиги 

 

 

 

Государственное агентство 

 архитектуры,  строительства 

и жилищно-коммунального 

хозяйства при Кабинете 

Министров 

 Кыргызской Республики 

 

 

 

  

http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/96978?cl=ru-ru


государственный реестр нормативных правовых актов Кыргызской 

Республики; 

- в течение трех рабочих дней со дня вступления в силу настоящего 

приказа направить в Кабинет Министров Кыргызской Республики для 

информации. 

4. Отменить действие на территории Кыргызской Республики 

СНиП КР 31-08:2013 «Школьные здания», СНиП 2.03.01-84* «Бетонные и 

железобетонные конструкции» и СНиП II-23-81* «Стальные конструкции» 

со дня вступления в силу настоящего приказа. 

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 февраля 2023 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора Госстроя М.Б. Адиева. 

 

 

Директор       Н.А. Джетыбаев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                  



2022-жылдын  26-декабры № 60-нпа                                                         Бишкек ш.  

 
 

 

КР КЧ 31-08:2022 «Мектеп имараттары. Долбоорлоо ченемдери», 

КР КЧ 52-02:2022 «Бетон жана темир-бетон конструкциялары.  

Негизги жоболор» жана КР КЧ 53-01:2022 «Болот конструкциялары. 

 Долбоорлоо ченемдери» Кыргыз Республикасынын курулуш 

ченемдерин бекитүү тууралуу 

 

Мектеп имараттарын, болот, бетон, темир-бетон буюмдарын жана  

конструкцияларын долбоорлоо боюнча курулуш стандарттарын 

жакшыртуу максатында, Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн  

2014-жылдын 15-сентябрындагы № 530 «Кыргыз Республикасынын 

Өкмөтүнүн айрым ченем жаратуу ыйгарым укуктарын мамлекеттик 

органдарга жана жергиликтүү өз алдынча башкаруунун аткаруучу 

органдарына өткөрүп берүү жөнүндө» токтомун жана Кыргыз 

Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2021-жылдын 25-июнундагы 

№44 токтому менен бекитилген Кыргыз Республикасынын Министрлер 

Кабинетине караштуу Архитектура, курулуш жана турак жай-

коммуналдык чарба мамлекеттик агенттиги (мындан ары – Мамкурулуш) 

жөнүндө Жобону жетекчиликке алуу менен, буйрук кылам: 

 1. КР КЧ 31-08:2022 «Мектеп имараттары. Долбоорлоо ченемдери», 

КР КЧ 52-02:2022 «Бетон жана темир-бетон конструкциялары. Негизги 

жоболор» жана КР КЧ 53-01:2022 «Болот конструкциялары. Долбоорлоо 

ченемдери» Кыргыз Республикасынын курулуш ченемдери тиркемеге 

ылайык бекитилсин. 

2. Мамкурулуштун алдындагы Жер титирөөгө туруктуу курулуш 

жана инженердик долбоорлоо мамлекеттик институту: 

 - Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2010-жылдын  

26-февралындагы №117 «Кыргыз Республикасынын ченемдик укуктук 

акттарын расмий жарыялоо булактары жөнүндө» токтомуна ылайык ушул 

буйруктун расмий жарыяланышы боюнча чара көрсүн; 

- буйрук расмий жарыяланган күндөн тартып үч жумуш күндүн 

ичинде буйруктун көчүрмөсү эки нускада мамлекеттик жана расмий 

тилдерде, кагаз жана электрондук түрдө, аталган ченемдик укуктук актыны 

жарыялаган булакты көрсөтүү менен ченемдик укуктук актылардын 

мамлекеттик реестрине киргизүү үчүн Кыргыз Республикасынын Юстиция 

министрлигине жиберилсин; 

Кыргыз Республикасынын 

Өкмөтүнө караштуу 

Архитектура, курулуш  жана 

турак жай-коммуналдык 

чарба мамлекеттик агенттиги 

 

 

 

Государственное агентство 

 архитектуры, строительства 

и жилищно-коммунального 

хозяйства при Правительстве 

 Кыргызской Республики 

 
 

 
 

БУЙРУК 

ПРИКАЗ 

 



- ушул буйрук күчүнө кирген күндөн тартып үч жумуш күндүн 

ичинде маалымат үчүн Кыргыз Республикасынын Министрлер 

Кабинетине жөнөтүлсүн. 

3. Кыргыз Республикасынын аймагында КР КЧжЭ 31-08:2013 

«Мектеп имараттар. Долбоорлоонун ченемдери (нормалары)»  

КЧжЭ 2.03.01-84* «Бетон жана темир-бетон конструкциялары» жана 

КЧжЭ II-23-81* «Болот конструкциялары. Долбоорлоо ченемдери» ушул 

буйрук күчүнө кирген күндөн тартып күчүн жоготсун. 

4. Ушул буйрук 2023-жылдын 1-февралынан тартып күчүнө кирет. 

5. Ушул буйруктун аткарылышын контролдоо Мамкурулуштун 

директорунун орун басары М.Б. Адиевге жүктөлсүн. 

 

Директор       Н.А. Джетыбаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


